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• « 

Ötven sor 
Egész héten váriam. Hátha csörög a telefon, ér-

kezik a meghívó, hozzák a híreket — a képzőmú-
vészeti világhét (melyet ma búcsúztatunk útabb esz-
tendőre) ilven-olvan eseményeit rendezik meg váro-
sunkban Mindenekelőtt az iskolák jelentkezését vár-
tam. k Drogramsorozat ielmondata. témáia ugvanis ez 
volt: Képző- és iparművészet az iskolában. Számot 
vethettünk volna 

iskola és művészei 
kapcsolatának lehetőségeiről, a szerénv eredmények-
ről és a tornyosuló nehézségekről, beszámolhattunk 
volna sikeres nróbálkozásokról. Déldát mutathat tunk 
volna föl szenvedélyes kísérletékről. Jó volna hinni, 
hogv csak azért vártam hiába a híreket, mert ezek a 
természetes esemenvek beénülnek a mindennapok fo-
lyamatába. De el kell hessegetnem ezt az optimista 
feltételezést, mert gyakorta nálam csörög a telefon: 
hírverést szeretnének csinálni Diti akcióknak, a napi 
munkához kaocsolódó. isko'ai rendezvényeknek. Pedig 
a vizuális kultúra és az iskolai oktató-nevelő munka 
kapcsolatáról és ellentmondásairól nemcsak lehetne, 
kellene is szót váltani. 

Néhánv naoia megdöbbenve tapasztaltam, hogy 
ismerősöm harmadikos kisfia tankönyvének fekete-fe-
hér fénvkéDét színes ceruzával másolja kockás füze-
tébe. Tudniillik, a forrásról tanultak, s hogv- rögzítené 
másképpen e fogalom képét egv nyolcéves, mint hogv 
fénvképrői (de miiven minőségűről) rajzot készít? 
Ngm kell ahhoz raizpedasósusnak lenni, hogy ilyen 
kiáltó bakikat ne kövessünk el. 

Reprezentálni nagvon szeretünk, és nrofi módon 
tudunk is. Rajzpályázataink rendre sikeresek — már 
ami a beérkezett ..művekből" a paravánokra kerül. 
De hánvszor voltam olvan zsűriben .ahol százával la-
poztuk eaure elkeseredettebben a pedagógus által el-
rontott. vakvágányra kény szeritett. hamvasságát vesz-
tett. a felnőtt dilettantizmust majmoló pályaműveket. 
Miiven büszkén emlegettük legjobbjaink szerepléseit 
nemzetközi gvermekraizversenveken. micsoda trófeák 
évültek Üi-Delhiből. Moszkvából. Krakkóból . . . S 
mindezeknek a díjaknak árnyékában, szomorúan kell 
megállapítanunk, hogv bizony-bizonv ezen a téren 
sincs minden rendben, itt is el vagyunk maradva, 
nemcsak az ideához, de a lehetőségeinkhez és társa-
dalmi igénvekhez képest is. 

Jogosan állapíthatta meg Tóth Dezső művelődési 
miniszterhelyettes a képzőművészeti világhét kiskun-
halasi megnvitóián. hogv Sokat és okkal vitatkozunk 
zenei vaau anyanyelvi kultúránk állapotáról, de két-
séatelen. hogy ezekhez képest társadalmi, történelmi 
okokból. lényegében az elmúlt két évtized alatt be-
következett feltételmódosulások okán. a látni tudás 
közműveltsége alacsonyabb szinten áll, S ez bizony 
éppúgy társadalmi, mint amennyire az egyes ember 
életének''harmóniáját: mindennapjainak közérzetét 
hátrányosan befbluásöló helyzet." 

Elemezhetnénk az okokat attól a ténvtől. hogv a 
főiskolák naonali tagozatán évente vé 'ző 35—40 rajz-
tanárból mindössze ketten-hárman vállalnak tanári 
állást, egészen addig, hogv például az alkotó pedagó-
gus presztízse igencsak halovány, nem is beszélve a 
mindennapokat el/izönlő divatos giccsek, bazári hol-
mik garmadáról. A társadalmi erőfeszítések iószeré-
vel visszhangtalanok. az egvre szaporodó akciók (ze-
nei színházi világnap. kóDzőművészeti világhét) Pro-
tokolláris léggömbfúvásai is puszta attrakciók marad-
nak a mindennapok szívós, kitartó és hozzáértő mun-
kája nélkül. Nem is tudom, örüljek, vaev bosszankod-
iak a világhéten elmaradt telefonok nra t t ? ! 

Tandi Lajos 

Öt város 
találkozója 

Az öt megyei város — 
Szeged, Miskolc, Debrecen, 
Győr. Pécs — KlSZ-vezetői-
nek szegedi találkozóján az 
ifjúsági mozgalom közel-
múltban lezajlott legfonto-
sabb változásait vitatták 
meg a résztvevők. Minden 
város képviselője beszámolt 
küldöttgyűlésének eredmé-
nyéről. Néhány fontos jel-
lemző: a pecsiek különös fi-
gyelmet szenteltek a vezető-
képzésnek. hangsúlyozták az 
ifjúsági korosztályokkal való 
differenciált foglalkozást. A 
fiatalok élet- és munkakö-
rülményeit tették nagyító 
alá a miskolciak, akik úgy 
tapasztalják, városukban a 
legnehezebb a fiataloknak 
lakáshoz jutni. Debrecenben 
a munka- és a tanulás kö-
vetelményeinek teljesítését 
tartották legfontosabb fel-
adatnak, hasonlóképp a győ-
riek is. 

A közigazgatás korszerű-
sítését követően tavasszal 
megváltozott a KISZ irányí-
tási rendszere. Növekedett a 
megyei városokban működő 
KISZ-bizottságok felelőssé-
ge. Több KISZ-tagért felel-
nek. A miskolci KISZ-bizott-
sághoz például 39 ezer fia-
tal tartozik (érdekességként 
Csongrád megyében ennyi a 
KISZ-tagság). A szegediek-
nek külön feladatot jelent a 
nemzetiségi fiatalokkal való 
törődés. Az elmúlt fél év ta-
pasztalata alapján hasonló 
feladatokat vállaltak a me-
gyei városok KISZ-vezetői, 
rendszeres kapcsolattartásra 
törekednek a KlSZ-szerve-
zetekkel az irányításuk alá 
tartozó KISZ-bizottságokkal, 
hogy eredményesebben vé-
gezhessék munkájukat . Az 
úttörőelnökségek képviselői 
szintén megvonták mérlegét 
a gyermekmozgalomban tör-
tént változásoknak. 

A vendégek ellátogattak a 
SZOTE izotópdiagnosztikai 
laboratóriumába, majd az 
ópusztaszeri Nemzeti Em-
lékparkba. s tegnap, szom-
baton tartották a záró-
megbeszélésüket. 

Áz októberi Tiszatáj 
Mocsár Gábor önéletírásá-

nak (.. . eleitől fogva) Kato-
naruhában című részét kezd-
te közölni a folyóirat. (A 
Debrecen környéki gyermek-
korra. ifjúságra emlékező fe-
jezetek az Alföldben jelen-
tek meg ez év tavaszán.) 
.,. . . kinek jut eszébe az el-
sőnek nevezett magyar had-
sereg? Ki tudja ma már — 
ha csak a közemlékezetre 
hagyatkozik —, hogy volt 
ilyen is? És hogy ennek mi-
i j é n volt útja, sorsa, tizen-

József, Szöcs Géza, Debre-
czeny György, Oláh Zoltán, 
Pelröczi Éva és Zeíei Miklós 
szerepel még a versrovat-
ban. Olvashatjuk Szopori 
Nagy Lajos esszéjét a 150 
évvel ezelőtt született f inn 
klasszikusról. Aleksis Kivi-
ről, A hét testvér című, ná-
lunk is jól ismert regény 
írójáról. — Tóth Béla Tisza-
járásának ú j fejezete a tisz-
tességes, emberhez illő éle-
tet akaró ibrányi „szektú-
sok" történetéből villant föl 

három hónapos, szintúgy ér- néhány mozzanatot, 
telmetlen és tragikus ver- Az Örökség rovatban Ka-
gdde.se?" — kérdezi az író, nyó Ferenc Szeged felszaba-
s előre bejelenti: nem az dulásáról. közöl tanulmányt, 
első magyar hadsereg törté- A tények, adatok összegyüj-
netet írja, „mindössze egy tésével azt próbálja „nyo-
volt közlegény számol be itt mon követni, hogy a város 
az átélt dolgokról, rég elfa- katonai felszabadítása ho-
kult emlékei után bizonyta- gyan alakult, 
lan kézzel kapkodva, a hite- A Tanulmány rovatban 
lesseg alig teljesíthető igé- Görömbei András Sütő And-
nyével: evégből írás közben 
segítségképpen felhasznál 
majd olyan, azóta nyilvá-
nosságra került és keze 
ügyébe eljutott dokumentu-
mokat, amelyek majd felül-
ről, a vezérkar szintjéről 
láttatnak eseményeket, bi-
zarr fordulatokat, melyeket 
a közlegény a maga helyze-
téből, a történelem legaljá-
ról. alulnézetből semmikép-
pen sem ismerhetett s bizo-
nyára nem is értett volna 
meg." 

Fodor András Váróterem, 
1945 április című verse a 
„történelmi hajnal' ' hiteles 
költői megidézése. Tornai 

rás nehéz alkotói küzdelmé-
ről ír. Az ötvenes és hatva-
nas évek fordulóján szemlé-
letváltás, az esztétikai vív-
mányok minőségi változása 
következett be. s ez mint-
egy előkészítette a későbbi 
nagy müveket. Zimonyi Zol-
tán az. egyik legjelentősebb 
szlovákiai magyar költő, Gál 
Sándor portréját rajzolja 
meg. Szakolczay I-ajos Her-
vai Gizelláról ír. Szigeti 
Lajos Sándor dolgozata pe-
dig Sípos Domokos prózájá-
nak expresszionista sajátos-
ságait tár ja föl. 

Tomka Péter a Szeged-
monograíia első kötetéről 

közöl bírálatot. A régészeti 
fejezetek — írja — „alapos 
tudományos felkészültséget 
tükröznek, állásfoglalásaikat, 
problémafelvetéseiket, meg-
oldási kísérleteiket még szá-
mos helyen fogjuk idézni 
és vitatni. A nagyközönség 
pedig összefoglaló képet kap 
nemcsak Szeged és a t á j tör-
ténetéről. hanem a szegedi 
tükörben az ország rég-
múlt története kutatásának 
jelenlegi állásáról, és egyben 
a szegedi műhelyek tevé-
kenységéről is." 

Szakmunkástanuló és 
dolgozó fiatalok hónapja 
Október a szakmunkásta-

nulóké, a dolgozó fiataloké. 
A megyei KISZ-bizottság, 
az SZMT és a megyei ta-
nács vb. művelődési osztá-
lya egész hónapos progra-
mot állított össze a fiata-
loknak. 

Szegeden országos ruhá-
zati FMKT-versenyt tarta-
nak a ruhagyárban, október 
4-től 6-ig, majd 13-án tex-
tiles ifjúsági napot. Ugyan-
ezen a napon az ipari szö-
vetkezetek ifjúsága találko-
zik az újszegedi politikai 
képzési központban, a szak-
májukat még tanuló diá-
kok pedig az Ifjúsági Ház 
népszerű diákcentrumán ve-
hetnek részt. Várhatóan 
nagy lesz az érdeklődés a 
Kárász utcán és az Árpád 
téren rendezendő progra-
mok iránt: a sétáló utca 
pályaválasztási utcává ala-
kul, a leendő kirakatrende-
zők versenyezhetnek a sok-

féle üzlet portékáiból, A 
kirakatversenyre október 
18-án kerül sor. Az állam-
igazgatásban dolgozó fiata-
lok ifjúsági napját szintén 
Szegeden, a tanács oktatási 
és továbbképzési intézeté-
ben rendezik meg, október 
19-én, 20-án. Jól reprezen-
tálja majd a Csongrád me-
gyei fiatalok újítói kedvét 
az október 22-én nyíló Al-
kotó Ifjúság-jtályázat me-
gyei kiállítása a Kígyó ut-
cai Tec nika Házában. A 
szakmunkástanulók kultu-
rális bemutatóját Makón, 
sportolimpiáját Szegeden, a 
SZEOL-stadionban rende-
zik meg. Ez utóbbit október 
6-án. 

Vásárhelyen külön érde-
kesnek ígérkezik az október 
15-i KISZ—Komszomol-ta-
lálkozó, valamint a zentai 
fiatalokkal közösen rende-
zett ifjúsági napok. A 

Kossuth téren fiatalok vá-
sára lesz október 19—20-án. 
Csongrádon sokféle fórumon 
mondhatják el véleményü-
ket a dolgozó fiatalok. Ta-
nácskozást tartanak az i f jú-
sági szocialista brigádveze-
tőknek, vitát nyitnak az if-
júsági szövetség gazdaság-
politikai tevékenységéről, 
valamint a pályakezdésről, 
a munkahelyi beilleszkedés-
ről. A szakmunkástanulók, 
dolgozó fiatalok hónapjai 
történetében először szere-
pel a CB-s vetélkedő, ezt 
október 6-án Mindszenten 
tart ják. 

A felszabadulási évfor-
dulóról a megye minden 
nagyvárosában ünnepi ren-
dezvénysorozat keretében is 
megemlékeznek sportverse-
nyekkel, várostörténeti ve-
télkedőkkel. Szegeden októ-
ber 5-én felszabadulási 
futóverseny lesz. 

Közgazdasági 
napok 

Keddtol, október 2-ától 
rendezik meg Csongrád 
megyében a VII. Közgazda-
sági Napok előadás- és kon-
zultációsorozatát. A temati-
ka igyekszik az aktuális és 
fontos kérdéseket tükrözni, 
ezért a mostani előadások 
középpontjában a szabályo-
zók várható változásai, a 
VII. ötéves terv majdani 
szabályozó rendszerének ki-
alakítása áll. 

Az alapvető kérdésekről, 
s a mind fontosabbá és ak-
tuálisabbá váló részletekről 
esik majd szó. azon a har-
minc előadáson, amelyet 
tartanak a megyében, a 
rendezvénysorozat kereté-
ben. Közülük három lesz 
plenáris: a nyitó, amelyet 
dr. Ambrus János külke-
reskedelmi miniszterhelyet-
tes tart. a gazdaságirányí-
tás továbbfejlesztése és az 
egyensúly viszonyáról. A 
későbbiekben Buza Márton, 
a Szakszervezetek Elméleti 
Kutatóintézetének igazgatója 
beszél a szakszervezetek he-
lyéről a megváltozó válla-
latirányítási rendszerben. 
Spilák Ferenc belkereske-
delmi miniszterhelyettes a 
belső ellátás helyzetéről, s 
aktuális népgazdasági prob-
lémákról tart majd tájé-
koztatót. A szabályozás ele-
meit a szakosztályi előadá-
sokon ismertetik. 

Dr. Ambrus János elő-
adása október 2-án, kedden, 
délután, 15 órakor kezdődik 
Szegeden , az M T E S Z K í g y ó 
utcai székházának földszin-
ti előadótermében. Október 
2—6. közt szakkönvv-kiállí-
tást és vásárt rendeznek az 
MTESZ-székház földszinti 
kiállító helyiségében, amit 
október 2-án, 14,30-kor nyit 
me£ Dalos Vilmos, a Köz-
gazdasági és Jogi Könyvki-
adó igazgatója. 

Zene i naptár 

Évadnyitás 
Az idei hang verseny évad összességében mégsem tudott 

gyors egymástutánban nyi- olyanfajta szuggesztivitással, 
toíta meg „kapuit". Szerdán szellemes improvizációs fris-
este a Filharmónia kamara- sességgel, színgazdag össze-
bérletének koncertjén a Ca- forottsággal lenyűgözni 
merata Amsterdam játszott 
a Tisza-szálló nagytermében, 
csütörtökön pedig a szim-
fonikusbérlet tulajdonosai 
élvezhették a szegedi szim-
fonikusok játékát Ober-
frank Géza vezényletével, a 
Zenés Színházban. 

noha kétségtelenül a régi ze-
ne értő művelői —. mint pél-
dául a magyar együttes, a 
Czidra László vezette Came-
rata Hungarica. Ebben nyil-
ván közrejátszik a trió felál-
lása is, amely így hangszín, 
hangszerelési variálhatóság 

Balesetveszély esők 

Mem árusíthatók 
A Magyar Elektrotechnikai 

Ellenőrző Intézet (MEEI) a 
vásárlók bejelentése alapján 
megvizsgálta néhány villa-
mosipari segédeszköz minő-
ségét. Megállapították, hogy 
az EP—01 típusú feszültség-
ellenőrző. amelyet az Ópusz-
taszeri Árpád Vezér Mgtsz 
Elektroplaszt GT gyárt, el-
tér a jóváhagyott típustól, 
mert a jelzőelemek nélküli 
tapintóvégbe nincs beépítve 
a kötelezően előírt csöves 
biztosító. 

A Ganz Műszer Művek 
Elektromos Készülékek és 
Mérőműszerek gyárának XL 
—2 és XL—3 típusú lakat-
fogói szintén nem elégítik ki 
a biztonsági előírásokat» a 

kúszóáramutak. illetve lég-
közök kisebbek az előírtnál. 
A megállapított hibák mi-
att az említett termékek 
használata balesetveszélyes. 
A lakatfogók egyébként a 
MEEI előzetes jóváhagyása 
nélkül kerültek forgalomba. 

A MEEI állásfoglalása 
alapján a Kereskedelmi Mi-
nőségellenőrző Intézet a bal-
esetveszélyes termékek to-
vábbi árusítását megtiltotta. 
Az intézet felhívja a for-
galmazó kereskedelmi vál-
lalatok figyelmét, hogy az 
árusítást haladéktalanul 
szüntessék meg. és a vásár-
lókat a már eladott, termé-
kek visszavételével kártala-
nítsák. (MTI) 

A kamarakoncertre az öt szempontjából korlátozot-
tagú Camerata Amsterdamot tabb lehetőségeket hordozó 
vártuk, helyettük azonban — alkalmi társulás, 
három muzsikus — Naomi * 
Hirschfeld (viola da gámba), Á csütörtök esti hangver-
Siebe Henstra (csemballó), s seriy a Notturno, azaz egy 
Guido Klemisch (blokflőte) újabb Vántus-mű bemutató-
— érkezett, de csak Klemisch jávai kínálta meg a publi-
volt az eredeti felállás egyet- kumot. Például ahogyan 
len képviselője. Ennek meg- Rembrandtnak kedvenc, so-
felelően természetesen a kat festett modellje volt fe-
ni űsorban is változás tör- lesége Saskia. vagy ahogyan 
tént. Bach és Schütz kompo- szeretett, örök témája volt 
zíciói helyett kevésbé ismert Szinyei Merse Pál festészeté-
XVII—XVIII. századi zene- nek az erdő. mező, oly ked-
szerzők műveinek tarka veit, megunhatatlan és cso-
csokrát nyújtották, így töb- dált ihletője Vántusnak az 
bek között az olasz Cima két éjszakai puszta, a csend ze-
szonátáját. a szintén olasz nei ábrázolása. „Erről szól" 
Frescobaldi két Canzonettá- a Concerto grosso (Nella 
ját, a francia Dornel, az Aca- Nőtte) — szegedi bemutatója 
demie Française hajdani ze- 1981, majd 1983 —, de az éj-
nemesterének II. szonátáját szaka sötétsége ébresztette 
(„La triomphante"), s a szin- hangulatok szívszorító meg-
tén francia Marais II. szvit- fogalmazása az 1984 tavaszán 
jét és a német Telemann f- bemutatott Elnémulások cí-
moll szonátáját. Siebe Henst- mű kompozíció is, s a nyári 
ra pedig Scheidemann, a ki- éjszaka újabb arcát, s ú jabb 
váló német orgonista és ze- sugallatait formázza most 
neszerző Pavana lachryme cí- hangokba a Notturno is. 
mű darabját és Bach D-dúr melynek ősbemutatója 1982 
toccataját szólaltatta meg február jában a Kossuth rá-
csembalón (melynek jó mi- dióban hangzott el. Vántus 
nőségével a város sajnos nem jellegzetes, tudatosan hasz-
büszkélkedhet, igen üdvös nált „végtelep pentatóniája", 
lenne másik hangszerről s ugyanaz a téma ismételt 
gondoskodni.). A fiatal mű- ábrázolása, mégha termesze-
vész, aki számozott basszus- tesen mindig másként is, 
játékban is elismerésre mél- mégis reminisztenciákat éb-
tóan otthonos, szólistaként, s reszt a hallgatóban. A mű 
kamaramuzsikusként is in- előadásában a vántusi vég-
telligens, stílusos produkciót letek erőteljesebb kiemelését 
nyújtott. A trió mindhárom hiányoltam. Vántus zenei 
fiatal tagja kifinomult, ne- csöndjeit és viharos kitöre-
mes hangszertechnika birto- seit szélsőségesebbnek er-
kosa, s a korabeli hangszer- zem. 

kópiák dinamikai korlátain Wagner gvönyörü Wesen-
belül. világos vonalvezetés-
sel, árnyaltan. j>ontos értel-
mezéssel muzsikált. 

Guido Klemisch. aki egv-

donk-dalainak előadójában a 
fiatal operaházi ígéretet, 
Sinkó György volt tanítvá-
nyát, Temesi Máriát ismer-

ben hangszerkészítő is. saját tük meg. Telt. kiegyenlített, 
blokflötéit is maga konstru- melegfényű hangja. mély 
álta, igen virtuóz megszólal- muzikalitása a mű élményt 
tatója is azoknak. Sajnálatos nyújtó előadójává avatták, 
módon azonban néhány tech- Berlioz grandiózus Fan-
nikai pontatlanság árnyékot tasztikus szimfóniájának el-
vetett lenyes hangszerkezeié- játszása hatalmas feladat. A 
sére. (Például némely gyors mű választását illetően, 
figurációjú részletben pilla- Oberfrank szimpatikus ma-
natnyi megbicsaklás. (Corel- gabiztosságát. s optimizmu-
li, az olasz hangszeres zene sát igazolta az előadás. Elis-
egyik legkiválóbb későba- merésre méltóan szép teljé-
rokk mesterének közismert, sítményt nyújtott a zenekar, 
gyönyörű kompozíciójával, a ha technikai szempontból 
Szonáta (La Fólia) Op. 5. No. 
12. előadásával Búcsúztak. A 
mű megszólaltatása igényes 
feladat. A téma bemutatását 
követő 17 változat során szá-
mos szép megoldásban gyö- mester tehetséges munkáját 

I nyorkodhettünk. Játékuk dicsérik, Serényi Bogát* 

nem is tettesen kifogástalant. 
A mű felfogása, nagy ívű 
formálása, a jellegzetes ze-
nei karakterek, tempók élve-
zetes megvalósítása a kar-
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